
溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目

（溆浦唐欢养猪场建设项目）

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：溆浦县唐欢种养农民专业合作社

二〇二一年八月





目 录

概述............................................................................................................................................1

1. 项目由来.................................................................................................................................................. 1
[...]
Q=0.0001<1，则项目环境风险潜势为Ⅰ，风险评价工作等级为简单分析。

项目运行过程中存在着柴油桶发生火灾、废水处理系统出现故障和猪群疫情

风险，必须严格按照有关规范标准的要求进行监控和管理。

经综合分析，建设项目严格采取报告书中的风险防范措施的前提下，在建成

后将能有效的防止事故的发生，一旦发生事故，依靠装置内的安全防护设施和事

故应急措施也能及时控制事故，防止事故的蔓延。

因此，只要严格遵守各项安全操作规程和制度，加强安全管理，采取各种预

防措施，杜绝事故发生，同时制定应急预案并定期演练，项目风险值处于可接受

水平。



溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目（溆浦唐欢养猪场建设项目）环境影响报告书

2390

表 5-6 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目（溆浦唐欢养猪场建设项目）

建设地点 （湖南）省 （怀化）市 （/）区 （溆浦）县 茅园镇大埠村九组

地理坐标 经度
110°29′22.6

6215″ 纬度 27°24′50.91639″

主要危险物质及分

布

序号 物料名称 危险物质分布

1 柴油 发电房

1 沼气（甲烷） 无组织排放

环境影响途径及危

害后果（大气、地

表水、地下水等）

火灾爆炸等引发的伴生/次生污染物排放

一旦发生火灾爆炸，物料燃烧产生一氧化碳等风险物质对下风向大气

环境造成影响，污染大气环境。污水处理站破损，废水下渗对地下水

造成影响，

风险防范措施要求

1、设立标志，加强巡检，防止人为破坏。建成营运后，要提高操作人

员的素质和管理水平，防止或减少事故风险的发生，确保污水处理系

统的正常运行。

2、场区分区防渗。

3、重视环境管理工作，加强监督，及时发现存在的隐患。

4、制定突发环境事件应急预案，并报相应主管部门备案。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

危险物质数量与临界量比值（Q）=0.0001＜1，该项目环境风险潜势为Ⅰ。本次环境风险评

价工作等级定为简单分析。



溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目（溆浦唐欢养猪场建设项目）环境影响报告书

2391

本项目环境风险评价自查表具体下表。

表 5-7 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质
名称 柴油 沼气

存在总量/t 0.5t 无组织

环境敏感

性

大气

500m范围内人口数 /
人

5km范围内人口数 / 人

每公里管段周边 200m范围内人口数（最大） / 人

地表水

地表水功能敏

感性
F1 F2 F3

环境敏感目标

分级
S1 S2 S3

地下水

地下水功能敏

感性
G1 G2 G3

包气带防污性

能
D1 D2 D3

物质及工艺

系统危险性

Q值 Q<1 √ 1≤Q<10 10≤Q<100 Q>100
M值 M1  M2 M3 M4
P值 P1 P2 P3 P4

环境敏感

程度

大气 E1 E2 E3
地表水 E1 E2 E3
地下水 E1 E2 E3

环境风险潜

势
Ⅳ+ Ⅳ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

评价等级 一级  二级  三级  简单分析 √

风

险

识

别

物质危险

性
有毒有害  易燃易爆 √

环境风险

类型
泄漏  火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 √

影响途径 大气 √ 地表水  地下水 

事故情形分

析

源强设定方

法
计算法  经验估算法  其他估算法 

风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB AFTOX 其他 

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m
大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

地表水 最近环境敏感目标 ，到达时间 h

地下水
下游场区边界到达时间 d

最近环境敏感目标 ，到达时间 d

重点风险防

范

措施

1、设立标志，加强巡检，防止人为破坏。建成营运后，要提高操作人员的素

质和管理水平，防止或减少事故风险的发生，确保污水处理系统的正常运行。

2、场区分区防渗。

3、重视环境管理工作，加强监督，及时发现存在的隐患。

4、制定突发环境事件应急预案，并报相应主管部门备案。

评价结论与

建议

落实评价提出的各项风险防范措施的情况下，风险基本可控。建设单位要做

好应急预案的编制，并定期进行演练。

注：“”为勾选项，“ ”为填写项。



溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目（溆浦唐欢养猪场建设项目）环境影响报告书

2392

第 6 章 污染防治措施分析与建议

6.1 施工期环境保护措施及可行性分析

在本环评介入时，项目已建成，因此不对施工期环境保护措施及可行性进行

分析。

6.2 运营期污染防治措施及可行性分析

6.2.1 废水治理措施分析

1、项目废水污染源与水质

项目废水类别主要为猪尿液、圈舍冲洗废水、生活污水等，废水经场内污水

处理系统处理达标后暂存于场区氧化塘内，定期作为周边林地绿化灌溉用水。

2、技术规范要求的废水处理工艺

《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中规定“养殖规模在

存栏（以猪计）2000 头及以下的应尽可能采用模式Ⅰ或模式Ⅱ处理工艺；存栏

（以猪计）10000头及以上的，宜采用模式Ⅲ处理工艺”。

技术规范规定的模式Ⅲ污水处理工艺基本流程如下。

图 6-1 《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中规定的污水处理工艺（模

式 III）流程图

3、项目采取污染物处理工艺

本项目产生的污水按照种养结合、污水资源化利用的原则，采用“漏缝板+

机械刮板”干式清粪工艺，进行固液分离，污水全程采用 PLC控制系统控制，经

过“预处理+水解酸化+二级 A/O+沉淀消毒”等处理达标后用于农灌。场区排水系

统实施雨污分流，污水进场区污水处理站处理。猪舍、无害化处理区、堆肥区周

围初期雨水，也应当收集进入场区污水处理站处理。同时为避免和减少雨水进入



溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目（溆浦唐欢养猪场建设项目）环境影响报告书

2393

和恶臭逸散，评价建议对调节池、水解酸化池、缺氧池、好氧池进行加盖封闭处

理。

为确保项目污染物对环境的影响降低到最小程度，同时、由于项目对能源需

求不高且沼液和沼渣不进行土地消纳，废水经处理后用于周边山林灌溉，因此，

本项目污水处理采用与规范中的“模式Ⅲ”相近的处理工艺，即“预处理+水解酸化

+二级 A/O+沉淀消毒”

污水处理站规模为 70t/d，工艺流程详见下图。

图 6-2 项目废水（废渣）治理工艺流程图

废水处理工艺流程简介：

（1）预处理部分



溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目（溆浦唐欢养猪场建设项目）环境影响报告书

2394

预处理部分由调节池—固液分离机—沉淀池三部分组成，各部分设计参数如

下：

①调节池：主要配合固液分离机使用，有效容积为污水处理量的 15%，配备

粗格栅、立轴搅拌机、潜污泵、液位控制仪，池体构造选用圆形避免死角。

②固液分离机：宜选用两段式固液分离机，即筛网—螺杆挤压式固液分离机，

固液分离机选型为平均处理量的两倍，可多台并联使用。

③沉淀池：沉淀池采用平流式沉淀池，表面负荷 1.2m³/㎡·h，水平流速小于

7mm/s，配备行车式刮泥机及污泥回流系统和污泥泵。

（2）水解酸化处理部分

厌氧生物处理法是一个较为复杂的生物化学过程，生物厌氧处理主要依靠水

解产酸细菌、产氢产乙酸细菌和产甲烷细菌的共同作用的结果，因此可将其大致

分为水解酸化、产氢产乙酸和产甲烷等 3个连续的阶段。见下图：

第 1阶段为水解酸化阶段，它主要由一些兼性厌氧菌，如梭状芽孢杆菌、厌

氧消化球菌、大肠杆菌等先将大分子、难溶解的有机物分解成小分子、易溶解有

机物，然后再渗入细胞体内分解成易挥发的有机酸、醇、醛等，如甲酸、乙酸、

低级醇等。

含氮有机物分解产生的 NH3，除了提供合成细胞物质的氮源之外，还要在水

中部分电解，生成碳酸氢铵，具有缓冲废水 pH值的作用。

第 2阶段为产氢产乙酸阶段。在产氢产乙酸细菌的作用下。第 1阶段产生的

各种有机酸被分解转化为乙酸和氢气，在降解有机酸时还产生二氧化碳。

第 3阶段为产甲烷阶段，在完全无氧的条件下，甲烷菌将低分子的有机酸或

低级醇进一步分解转化为甲烷。水解酸化即将厌氧工艺控制在水解酸化阶段的厌

氧水解，水解酸化工艺是不完全厌氧法的生化反应，水解酸化菌为优势菌种，考

虑到产甲烷菌与水解酸化菌生产速度不同，在反应构筑物中利用水流动的淘洗作

用造成甲烷菌难于繁殖。应尽量降低废水中的溶解氧，使水解酸化细菌更适于繁

殖。

水解酸化处理技术是针对长链高分子聚合物及含杂环类有机物处理的一种

污水处理工艺。水解酸化菌可将长链高分子聚合物水解酸化为可生化性更强的有

机小分子醇或酸，也可以将部分不可生化或生化性较弱的杂环类有机物破坏降解

成可生化的有机分子；提高污水中有机污染物 BOD5/CODCr值，从而改善整个污



溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目（溆浦唐欢养猪场建设项目）环境影响报告书

2395

水的生化性。

（3）两级 A/O系统

a.缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过

程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，

其生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中

获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮

气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚

硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化程。

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污

水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的

目的。

水解酸化池排出的厌氧消化液在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧处

理，在缺氧过程中溶解氧控制在 0.5mg/L以下，兼性脱氮菌利用进水中的 COD

作为氢供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同

时利用厌氧生物处理反应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分

解成低分子有机物。

b.好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。一

级好氧池按 200%原污水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按 100%

原污水量的混合液回流至二级兼氧池。

好氧池采用活性污泥法工艺，主要功能是通过好氧生化过程，将污水中残留

的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用

聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸 P厌氧释 P作用，污水中的有机物被

氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，

通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。

（4）消毒池/清水池

猪场废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生



溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目（溆浦唐欢养猪场建设项目）环境影响报告书

2396

物指标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中进行消毒，去除水中的

大肠杆菌等病菌，同时进一步氧化废水中有机污染物，更稳妥保障污水达标排放，

废水经处理达标后用于周边山林灌溉。

（5）生物氧化塘

项目的生物氧化塘一般水深为 1~1.5米，污水停留时间 5天左右，

水花生的吸收、富集作用：水花生根系发达，利于吸收水中物质，吸收废水

中重金属的能力时，吸收能力大小依次是根>水下茎>叶，水花生吸收重金属离

子、农药和其它人工合成有机物等后，便富集、固定在体内或土壤中，减少水体

中污染物量。

沉降、吸附和过滤作用：氧化塘植物生长旺盛，根系发达，与水体接触面积

大，形成密集的过滤层，地下茎和根形成纵横交错的地下茎网，水流缓慢时重金

属和悬浮颗粒被阻隔而沉淀，防止其随水流失。同时又在其表面进行离子交换、

螯合、吸附、沉淀等，不溶性胶体为根系粘附和吸附，凝集的菌胶团把悬浮性的

有机物和新陈代谢产污沉降下来。

生化作用：光合作用产生的氧气和大气中的氧气直接输送达到植株各处，并

向水中扩散，一方面根系通过释放氧气，氧化分解根系周围的沉降物；另一方面

使水体底部和基质土壤形成许多厌氧和好氧区，为微生物活动创造条件，进而形

成“根际区”。

进入的污水含有大量深塘厌氧发酵产生的有机物的中间产物，这些溶解的简

单有机物，易被好氧和兼性微生物氧化分解，使污水得到较快的净化，BOD 去

除率一般在 80%以上。2、参考西安冶金建筑学院学报 1991年 3月第 23卷第 1

期《废水可生化性和生物氧化塘处理效率相关性研究》（张志杰、吴玉侠）图 6，

根据项目废水特性，取 COD处理效率 15~25%。

4、废水处理技术可行性分析

各处理单元污染指标去除率详见下表。

表 6-1 各处理单元污染指标去除率

序号

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TP

处理单元
去除率和进

出水污染物

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)
2563.27 1166.49 7351.86 253.07 42.31

1 固液分离机
去除率 10.00% 10.00% 75.00% 0.00% 0.00%
出水 2306.94 1049.84 1837.97 253.07 42.31

2 初沉池 去除率 0.00% 0.00% 40.00% 0.00% 10.00%



溆浦县唐欢种养农民专业合作社建设项目（溆浦唐欢养猪场建设项目）环境影响报告书

2397

出水 2306.94 1049.84 1102.78 253.07 38.08

3 水解酸化池
去除率 40.00% 40.00% 10.00% 0.00% 0.00%
出水 1384.17 629.90 992.50 253.07 38.08